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گذرخبر

تأکید بانک مرکزی بر استرداد 
مبالغ اقساط تسهیلات 

قرض الحسنه
بانــک مرکزی تأکید کــرد: چنانچه بانک ها  �

قرض الحســنه سررسیدشــده  اقســاط  مبالغ 
در بــازه زمانی مصوبه شــورای پــول و اعتبار 
را از حســاب تســهیلات گیرندگان یــا ضامنین 
برداشــت کرده اند، بایــد آن را مســترد کنند.
بــه گزارش بانک مرکزی، در راســتای حمایت 
این بانک از کســب وکارهای زیان دیده از شیوع 
ویــروس کرونــا و تعویق پرداخت تســهیلات 
آنهــا و همچنیــن تعویق پرداخت تســهیلات 
وام های قرض الحســنه، جزئیات این اقدام در 
بخش نامه ای بــه اطلاع مدیران عامل بانک ها 
و مؤسسات اعتباری رسید که متن این نامه به 
شرح زیر است:احتراما، پیرو بخش نامه شماره 
۴۳۵۶۵۲/۹۸ مــورخ ۱۳۹۸/۱۲/۱۵ موضــوع 
ابلاغ مصوبه شــورای محترم پول و اعتبار در 
خصوص تعویق ســه ماهه اقســاط تسهیلات 
به دلیل شــیوع ویــروس کرونا، بدین وســیله 
در پــی برخــی گزارش های واصلــه مبنی بر 
برداشــت های متفــاوت و بعضــا ناصحیح از 
گستره شمول مصوبه فوق به ویژه در خصوص 
دریافت کنندگان تســهیلات قرض الحسنه و نیز 
طرح بعضی شکایات، سؤالات و ابهامات در این 
رابطه، متذکر می شود تمامی دریافت کنندگان 
قرض الحســنه فارغ از اینکــه امکان پرداخت 
و یا وصول اقســاط از آنها وجود داشــته باشد 
و نیز قطع نظــر از نوع کســب وکار و فعالیت 
استفاده  مشمول  قرض الحسنه،  دریافت کننده 
از مزایــای بخش نامــه فوق الذکر می باشــند.
لــذا بانک ها و مؤسســات اعتبــاری غیربانکی 
موظف اند چنانچه مبالغ اقساط قرض الحسنه 
سررسیدشــده در بازه زمانــی موضوع مصوبه 
صدرالاشــاره از حســاب تســهیلات گیرندگان 
یا ضامنین آنها برداشــت شــده است، مسترد 
نمایند.با توجه به موارد معنونه، خواهشــمند 
اســت دســتور فرمایند مراتب به قید تسریع و 
با لحاظ مفاد بخش نامه شــماره ۱۹۹۱۵۳/۹۹ 
مــورخ ۱۳۹۶/۵/۱۹ بــه تمامــی واحدهــای 
ذی ربط آن بانک مؤسســه اعتباری غیربانکی 
ابلاغ شــده و بر حسن اجرای آن نظارت دقیق 

به عمل آید.

امسال ۶۰۰ میلیارد تومان 
تسهیلات زنجیره تولید به عشایر 

اختصاص می یابد
رئیس ســازمان امور عشــایر ایــران گفت:  �

امســال ۶۰۰ میلیارد تومان تسهیلات از محل 
صندوق توســعه ملــی برای اجــرای زنجیره 
تولید گوشت قرمز به عشایر اختصاص می یابد.
به گزارش پایگاه اطلاع رســانی ســازمان امور 
عشــایر ایران، کرمعلی قندالی روز یکشنبه ۱۷ 
فروردیــن، در اولین نشســت شــورای مدیران 
این ســازمان در ســال ۹۹ اظهار کرد: در سال 
۹۸ در منابــع درآمــدی به خصــوص از محل 
فروش نفت و منابع دیگــر کمبودهایی وجود 
داشــت، اما در حوزه عشایر همه تلاش کردند 
و تحولات بســیار خوبی در مناطق عشــایری 
اتفــاق افتاد.وی ادامه داد: در ســال گذشــته 
۴۲۰ میلیارد تومان تسهیلات از محل صندوق 
توســعه ملی در حوزه زنجیره تولید گوشــت 
قرمز اختصاص داده شد که ۲۰ میلیارد تومان 
آن با ســود چهار درصــد و ۴۰۰ میلیارد تومان 
نیز با ســود ۱۰ درصد بود که حدود ۵۰ درصد 
آن جذب شد و مشکلی برای جذب مابقی آن 
در ســال جاری وجود ندارد.قندالی گفت: صد 
میلیارد تومان تســهیلات نیز از محل اعتبارات 
مدیریت بحران به جامعه عشایری اختصاص 
یافت که تقریبا همه آن جذب و منشأ تحولات 

زیادی در مناطق عشایری شد.

صادرات شیرخشک تا پایان 
فروردین آزاد شد

صــادرات  � کــرد:  اعــلام  صمــت  وزارت 
شیرخشک تا پایان فروردین آزاد شد.به گزارش 
فارس، سعید عباســپور، مدیرکل دفتر مقررات 
صادرات و واردات وزارت صمت، از آزادشــدن 
صادرات شیرخشــک صنعتی تا آخر فروردین 
خبر داد.در این نامه آمده است: پیرو نامه های 
شــماره ۳۳۸۶۳۴/۶۰ مــورخ ۱۳۸۸/۱۲/۲۶. 
شــماره ۳۲۸۱۴۴/۶۰ مــورخ ۱۳/۱۲/۱۳۸۸ و 
بارد ۳۳۳۳۰۹/۶۰ مــورخ ۱۳۹۸/۱۲/۳۰ و به 
پیوست تصویر نامه شماره ۱۶۱/۹۹/۹۰۰ مورخ 
۱۳۹۱/۰۱/۱۱ معاون وزیر معاونت امور تولیدات 
دامی به وزارت جهاد کشــاورزی در خصوص 
صادرات شیرخشک صنعتی ارسال و به اطلاع 
می رســاند: صادرات شیرخشک صنعتی تحت 
ردیــف تعرفه هــای ۰۴۰۲۳۱۳۰ و ۰۴۰۳۱۰۳۰ 
به میزان حداکثر ۱۰هزار تُن به شــرح لیســت 
پیوســت به همــراه گمــرک محل اظهــار با 
رعایت سایر ضوابط و مقررات مربوطه تا پایان 
فروردین سال جاری (۱۳۹۰) بلامانع می باشد. 
ضمنــا این فهرســت جایگزین فهرســت های 
قبلی می گردد. خواهند اســت مراتب به کلیه 

گمرکات اجرائی کشور ابلاغ شود.

افزایش حقوق بازنشسته ها 
به ۳۰ درصد رسید

بــا مجموعــه تصمیماتی که دربــاره افزایش  �
حقوق و همسان ســازی پرداختی به بازنشسته ها 
اخذ شــده است، متوســط افزایش حقوق آنها در 

سال جاری به ۳۰ درصد می رسد.
به گزارش ایســنا، در سال های گذشته حقوقی 
که برای بازنشسته ها پرداخت می شد، با نارضایتی 
آنها بــه دلیل پرداخت های پایین و عدم تناســب 
با شــرایط موجــود همراه بود تا اینکــه در حدود 
ســه ســال اخیر، دولــت در راســتای هماهنگی 
و همسان ســازی حقــوق بازنشســته ها، ســالانه 
بودجه ای را برای ایــن موضوع در نظر می گیرد تا 
اختلاف حقوقی بازنشسته ها تا حدی جبران شود.
در حالی در ســال جــاری افزایش ۱۵درصدی 
حقــوق کارکنــان و شــاغلان در بودجــه در نظر 
گرفته شــد که دولت برای بازنشسته ها حدود ۱۰ 
هــزار میلیارد تومــان نیز به عنــوان منابعی برای 
همسان ســازی حقوق آنها پیش بینی کرد؛ رقمی 
که در مقایسه با سال گذشته که پنج هزار میلیارد 
تومان بــود، با افزایش صددرصدی همراه شــده 

است.
اما اینکه افزایش ۱۵درصدی و ۱۰ هزار میلیارد 
تومانی که برای همسان سازی حقوق بازنشستگان 
در نظر گرفته شــده، چگونه اعمال و چه تغییری 
در دریافتی آنها ایجاد خواهد شد، موضوعی است 
که بررســی آن نشان می دهد ابتدا حقوق ها تا ۱۵ 
درصــد افزایش پیدا می کند تا هیچ بازنشســته ای 
کمتــر از دومیلیــون و ۸۰۰ هزار تومــان دریافتی 
نداشــته باشــد. بعد از آن مابقی اعتبار مربوط به 
همسان ســازی حقوق ها بــرای حقوق های بالای 
دومیلیــون و ۸۰۰ هزار تومان توزیع می شــود؛ به 
نحــوی که به صورت پلکانی اعمال و حقوق های 

بالاتر از رشد کمتری برخوردار می شوند.
طبــق آنچه پیش تــر ســازمان برنامه وبودجه 
اعلام کرده بود، همسان ســازی برای حقوق های 
پنج میلیــون و ۱۰۰ هــزار تومــان به پاییــن اعمال 

خواهد شد.
امــا بــا پیش بینی هــای انجام شــده، میانگین 
افزایش حقوق بازنشسته ها  به ۳۰ درصد می رسد؛ 
این در حالی است که میانگین حقوق بازنشستگان 
کشــوری از حدود دومیلیون و ۹۰۰ هزار تومان در 
ســال گذشــته به ســه میلیون و ۷۹۹ هزار تومان 
می رســد که با افزایش ۳۱درصدی همراه است. 
همچنین میانگین حقوق بازنشســتگان لشکری از 
ســه میلیون و ۳۰۰ هزار تومان در ســال گذشته، با 
افزایش ۳۰ درصــدی، به چهارمیلیون و ۲۹۱ هزار 
تومان خواهد رســید.در مجموع میانگین حقوق 
بازنشستگان لشــکری و کشــوری از سه میلیون و 
صــد هزار تومان در ســال ۱۳۹۸ با افزایش ۳۰.۵ 
درصدی به چهارمیلیون و ۴۵ هزار تومان افزایش 
می یابد.توزیــع حدود ۱۰ هــزار میلیارد تومانی که 
برای همسان ســازی حقوق کارکنان در نظر گرفته 
شــده، به این نحو اســت که بین ۲۰ گروه شغلی 
توزیع می شــود. بر این اساس، برای افرادی که در 
گروه های یک تــا پنج قرار دارنــد، از یک میلیون و 
۱۳۵ هزار تومان تا یک میلیون و ۱۹۴ هزار تومان به 
دریافتی شان اضافه خواهد شد. همچنین در گروه 
دوم که سطوح شــش تا ۱۱ است، از ۷۲۵ هزار تا 
۷۸۱ هزار تومان، برای گروه ســوم در سطح ۱۲ تا 
۱۶ نیز بیش از ۸۰۰ هزار تومان در نظر گرفته شده 
است.برای افرادی که در گروه ۱۷ تا ۲۰ قرار دارند، 
از ۹۰۰ هزار تا ۹۵۶ هزار تومان افزایش حقوق در 
نظر گرفته شده اســت. بر این اساس، این افزایش 
بــرای یک میلیون و ۳۱۱ هزار نفر پیش بینی شــده 

است.
ســازمان  رئیــس  نوبخــت،  آنچــه  طبــق 
برنامه و بودجه، وعده داده است، همسان سازی و 
افزایش حقوق بازنشسته ها از فروردین سال جاری 

در حقوق های آنها اعمال خواهد شد.

صادرات زعفران متوقف شد؛ 
بازارها تعطیل

 نایب رئیس شــورای ملی زعفران با اشــاره به  �
متوقف شدن صادرات طلای سرخ و تعطیلی بازار 
گفــت: بعد از کرونا و بازشــدن بازارهــا باید روند 
عرضه زعفــران را مدیریت کنیم تا قیمت ها بیش 

از اندازه افت نکند.
غلامرضــا میــری در گفت وگو با مهــر، با بیان 
اینکــه به دلیــل شــیوع کرونا عمــلا نمی توانیم 
صادرات زعفران داشته باشیم، گفت: درخواستی 
هم بــرای صادرات وجود نــدارد و می توان گفت 
که صــادرات درحال حاضر به طــور کلی متوقف 
شــده است.او با اشــاره به اینکه تا آخر بهمن ۹۸ 
صادرات زعفران تقریبا مشابه سال ۹۷ بود، افزود: 
در اســفند قطعا با کاهش صادرات مواجه شدیم 
که البته هنوز آمار دقیقی را نمی توان در این زمینه 
اعــلام کرد.میری درباره آخریــن وضعیت قیمت 
زعفران نیز توضیح داد: با توجه به تعطیلی بازار و 
متوقف بــودن خرید و فروش، نرخی هم نمی توان 
اعلام کرد.نایب رئیس شورای ملی زعفران با بیان 
اینکه قبل از شــیوع کرونــا روزانه حداقل بین یک 
تا ســه تن زعفران در بازار معامله می شد، افزود: 
در حال حاضر ایــن رقم به حدود ۱۰ تا ۲۰ کیلوگرم 
رسیده اســت؛ آن هم در شرایط اضطراری که مثلا 
کشاورزی به پول نیاز دارد و از واحدهای مربوطه 

تقاضا می کند زعفرانش را خریداری کنند.

شــکوفه حبیب زاده: با وجود اینکه هنوز هم جهان در برابر شــیوع ویروس 
کرونا، در اســتیصال کامــل قرار گرفته و اقتصاد جهان نیز با ریزش گســترده 
روبه رو اســت، عقربه های ســاعت در ایران برعکس می چرخــد. اینجا قرار 
است براساس تأکید دولت، مشاغل یک به یک بازگشایی شود و با درنظرگرفتن 
پروتکل های بهداشــتی، همه به ســر کار بازگردند تا چــرخ اقتصاد ایران که 
پیش تر به دلیل برخی ناکارآمدی های مدیریتی در وهله نخســت و ســپس 
بر اثر تحریم هــا، لنگان لنگان می چرخید، از کار نایســتد. دولت بارها و بارها 
از اســفندماه سال گذشــته که ورود این ویروس به کشــور و مرگ و میر ناشی 
از آن، تأیید شــد تا امروز، به فعالان بخش اقتصــادی اعم از بازرگانان، تجار، 
کســبه کوچک و بــزرگ و... وعده داد. که اگر در خانــه بمانند و به اصطلاح، 
فاصله گذاری اجتماعی را رعایت کنند، مورد حمایت های ویژه قرار می گیرند. 
اکنون خبر می رســد که گویی این وعده ها قرار نیســت محقق شود و چک ها 
یک به یک برگشــت می خورنــد، مالیات ها دریافت می شــود، جریمه دیرکرد 
تســهیلات بانکی اخذ می شــود و دیگر هیچ فعال اقتصــادی ای، وعده های 
دولــت را باور ندارد و به جای امید به تســهیلات ۱۲ درصدی در صورت عدم 
تعدیل نیرو، به کارگرانش توصیه می کند که برای بیمه بی کاری ثبت نام کنند. 
عجیب نیست که این روزها، بسیاری از کسبه که خود کارفرمای خود هستند 
هم از سر استیصال، برای کسب روزی راهی بازار شده اند. سؤال مشخص این 
اســت که با این میزان تمهیدات در نظرگرفته شده، آیا مردم در خانه بمانند یا 

برای کسب روزی مستقل عمل کنند؟
  پیامک های مالیات ارزش افزوده هم رسید

محمدرضا بهزادیان، فعال اقتصادی و رئیس اسبق اتاق بازرگانی تهران، 
در گفت وگو با «شــرق» با تأکید بر آنکه تهمیداتی که از ســوی دولت در نظر 
گرفته شــده، فقط وعده هایی اســت که به آنها عمل نشده، می گوید: فعالان 
اقتصــادی، مالیــات ارزش افزوده را هر ســه ماه یک بار گــزارش می دهند؛ 
بــرای نمونه گزارش فصل بهــار را تا ۱۵ تیرماه ارائــه می دهند و همین طور 
فصــول دیگر را اما فصل زمســتان به علت آنکه به تعطیــلات می خورد تا 
۳۱ فروردیــن مهلت مالیاتی دارد. فعالان باید میــزان ارزش افزوده ای را که 
اعلام می کنند، هم زمان به طور دقیق واریز کنند تا مشــمول جریمه نشــوند.
او در ادامه می گوید: طبق آنچه رئیس جمهور و مدیران ارشــد کشــور اعلام 
کرده بودند، باید پرداخت مالیات فصل بهار به ســبب شــیوه ویروس کرونا و 
تعطیلــی فعالیت  های اقتصادی به خردادماه موکول شــود؛ اما تقریبا همه 
فعالان اقتصادی پیامک ارائه گزارش ارزش افزوده تا ۳۱ فروردین  را دریافت 
کرده اند که طبق روال هرساله است و هیچ تفاوتی در شرایط بحرانی آن هم 
مطابق با وعده های داده شــده، در نظر گرفته نشده است.بهزادیان می افزاید: 
جالــب آنکه در این بی برنامگی به این نکته هم توجه نشــده اســت که اگر 
کســی بخواهد ۳۱ فروردین  گزارش مالیات ارزش افزوده خود را ارائه دهد و 
درعین حال معاملات بالاتری داشته باشد، نیازمند آن است که حسابداران آن 
واحد تولیدی، زمان کافی برای ارائه گزارش داشــته باشند، اما طبق قرنطینه 
عمومــی همه فعالیت ها تعطیل بود و حتی اگر اکنون اقدام به حضور کنند، 

چندان با مفهوم فاصله گذاری اجتماعی سازگار نیست.
  جریمه دیرکرد پرداخت تسهیلات دریافت شد

ایــن فعال اقتصادی کــه در اینجا به عنوان نمونه ای از ســوی دیگر 
فعــالان اقتصادی ســخن می گوید، بــه خلف وعده دیگری هم اشــاره 
می کند: برخلاف آنچه مســئولان در شــرایط قرنطینه اعــلام کردند که 
تمهیداتــی را بــرای فعالان اقتصــادی بزرگ و همچنین کســبه در نظر 
می گیرند، شــاهد هســتیم که هیچ بانکی، حاضر به یــک روز مهلت به 
فعــالان نشــده و جریمه دیرکرد نیــز دریافت کرده اســت. علاوه بر آن 

بسیاری از کسبه هم با چک های برگشتی روبه رو شده اند.
  شیوه مسئولان برای فرار از مسئولیت

رئیس اســبق اتاق بازرگانی تهــران در ادامه به ریشــه یابی این موضوع 
می پردازد و می افزاید:  به نظر می رســد مســئولان فواصل اعلامی برای آغاز 
کار را به صورت تناوبی و نه یک باره اعلام کنند که در بخش اقتصادی کســی 
چــه از ناحیه کارگری و چه از ناحیه کارفرمایــی، خواهان حمایت دولت در 
پرداختی ها نباشــد. آنها می دانند که تاریخ های اعلامی غیرعملیاتی اســت 
و اختلاف نظرهایــی کــه به بیرون درز می کند هم از همین موضوع، نشــئت 
می گیرد. تنها این موضوع اهمیت دارد که از خزانه خالی، پرداختی به تعداد 

بالای مردم نداشته باشند، باقی موارد چندان محلی از اعراب ندارد.

  اگر حمایت نمی کنید، لااقل وعده  ندهید
بهزادیان با تأکید بر خلف وعده دولتمــردان، تصریح می کند: واحدهای 
صنعتی هیچ کدام حمایت های تســهیلاتی ۱۲ درصدی دولت را باور ندارند، 
برای همین هم مراجعات برای تعدیل نیرو در زیرمجموعه های دولتی مانند 
یکی از خودروســازی های بزرگ داشــته ایم. این یعنــی حمایت ها یا عموما 
توخالی است یا با شروط بسیار سنگین که امکان تحقق آن را نزدیک به صفر 
می کند. بسیاری از شاغلان اکنون به  توصیه کارفرمایانشان برای دریافت بیمه 
بی کاری اقدام کرده اند. تنها حرف اکنون این اســت، دولتمردان اگر حمایت 
نمی کنید، لااقل وعده هم ندهید.به گفته او،  غیر از سیاســت کمیته امدادی 
آن هم در قالب بســته های حمایتی غیرهدفمند برای برخی اقشــار، به نظر 
نمی رسد حمایت ویژه ای از شاغلانی که اکنون در فعالیت خود دچار مشکل 
شــده اند، صورت بگیرد و بر همین اساس این روزها بسیاری از سر استیصال 
راهی مشاغل خود شده اند. این مورد را به ویژه در بین کسبه شاهد هستیم.  

  کرونا، دمل چرکین سوءمدیریت در کشور را باز کرد
محمد بحرینیان، صنعتگر و پژوهشگر توسعه نیز در گفت وگو با «شرق» 
علت این نوع برخورد دولت را ارزیابی می کند و می گوید: کشور سال هاست 
(در ۱۱۰ ســال گذشــته) که از آن ناتوانی های اقتصادی و سوءمدیریت ها که 
در بهتریــن حالت از عدم اهلیت حرفه ای مدیران نشــئت می گیرد، در تدبیر 
و تصمیم گیری های اقتصادی آســیب دیده و با بحــران کرونا، تنها این دمل 
چرکین، ســر باز کرده است. بحران کرونا، ناتوانی سازماندهی را در این کشور 

روشن کرد که از عدم توسعه یافتگی صنعتی سرچشمه می گیرد.
  در زمین تحریم کنندگان بازی کردیم

بحرینیان با بیان اینکه از ســال ۶۸ به این ســو این مشکلات تشدید و در 
دو دوره ریاســت جمهوری محمــود احمدی نژاد و حســن روحانی تعمیق 
شد، می افزاید: ریچارد نفیو در کتاب «هنر تحریم ها» می گوید برخی از انواع 
فشارهای اقتصادی به طور خاص می توانند جمعیت هدف جوان را بیشتر از 
جمعیت پیر تحت تأثیر قرار دهند، مانند تحریم هایی که به بی کاری جامعه 
هدف منجر می شــوند و شغل های بخش صنعتی و تولید را تحت تأثیر قرار 
می دهند. اگر به آمارهای رسمی کشور در سال ۸۵ و ۹۰ مراجعه کنید کاملا 
نتیجه این هدف گذاری مشخص است. با اندک ذهن تحلیلی می توان متوجه 
شــد چون در آن دوره کشــور منابع ارزی زیادی در اختیار داشته، شغل های 
مؤثر در ســال ۹۰ کاهش پیدا کرده؛ یعنی مســئولان در ایران دقیقا در زمین 

آنها بازی کردند.
  با ۴۷۸ میلیارد دلار چه کردید؟

او با بیان اینکه تصمیم گیران اقتصادی ما برای تصمیماتی که می گرفتند، 
اهلیت حرفه ای نداشــتند، ادامــه می دهد: آمریــکا و متحدانش از دانش 
خود درباره انقلاب ایران و (نکته کلیدی اینجاســت) احتمال به وجودآمدن 
ناهماهنگی اقتصادی به عنوان راهی عامدانــه برای جداکردن حاکمیت از 
مردم استفاده کرده اند. من از رئیس جمهور محترم سؤال می کنم ما از سال 
۱۳۸۵ یعنی از زمان رئیس جمهور قبلی (دولت شما هم تقصیر داشته) که 
تحریم ها شــروع شده تا آخر سال ۱۳۹۶ درآمدهای منابع مستقیم این کشور 
از محل صادرات نفت و گاز، پتروشــیمی، سایر کالاهای غیرنفتی و خدمات، 
۱۲۵۲ میلیارد دلار بوده است، در واقع معادل ۶۱٫۴ درصد منابع ارزی از سال 
۱۳۳۸ تا ۱۳۹۶ را در همین ســال های ۱۳۸۵ تا ۱۳۹۶ به دســت آورده ایم. 
بگویید با این منابع چه کردید که اکنون رئیس محترم بانک مرکزی دســت 
نیاز برای پنج میلیارد دلار به ســوی صندوق بین المللــی پول دراز می کند؟ 
من معادل دلاری مصرف داخل را که اتلاف کرده ایم، نمی گویم که به ســه 
هزار میلیارد دلار می رســد. اگر ایشــان بگویند این منابع مربــوط به دوران 

رئیس جمهور قبلی بوده، می گویم از ســال ۹۲ تــا ۹۶، (بانک مرکزی هنوز 
آمار ۹۷ را نداده) همین منابع مستقیم ۴۷۸ میلیارد دلار بوده که عدد کمی 

نیست، آنها را چه کردید؟
او در ادامه دوباره به برنامه ریزی آمریکا برای تحریم هوشمند ایران اشاره 
کرده و می گوید: نفیو می گوید ما به نحوی عمل کردیم که آنها، ارزهایشــان 
را برای واردات کالاهای لوکس از کشورشان خارج کنند. بانک مرکزی کاری 
کرده که نمی دانم می دانســته این کار چقدر ارزش داشــته یا نه، اما در این 
زمینه با وجود نقدهایی که دارم، دستشان را می بوسم. بعد از دوران زنده یاد 
مصدق هیچ آماری مبنی بر آنکه چه کسانی، چه مقدار، چه چیزی صادر یا 
وارد کرده اند، ارائه نشده بود که در سال گذشته ارائه شد و نشان داد که چقدر 
سیاست گذاری های کشور دچار نقصان است.بحرینیان به صراحت می گوید: 
تصمیم گیران اقتصادی کشــور ما در قواره تصمیم گیران سیاســی و امنیتی 
کشورمان نبودند و این همان نقطه ای است که آمریکا متوجه شد می تواند از 

طریق آن به هم ریختگی تصمیم گیری اقتصادی را به وجود بیاورد.
  آیا شیران، لکنت زبان نمی گیرند؟

او به کنایه از اهلیت نداشــتن مدیران اقتصادی در کشــور سخن می گوید: 
بســیاری از تصمیم گیــران اقتصادی به صورت مونولوگ وقتــی در تلویزیون 
صحبت می کنند، «شیر» هســتند، اما آیا رئیس جمهور محترم آمادگی دارند 
همین شــیران در مقابل یک عده نخبه مستقل قرار بگیرند و لکنت زبان پیدا 
نکنند؟این پژوهشگر توسعه در ادامه به مشاغلی نگاه می  کند که از تحریم ها 
متأثر شده اند و می افزاید: معاونت وزیر کار می گوید در یک سال منتهی به پاییز 
۹۷ برای ۶۰۹ هزار نفر شــغل ایجاد شــده، اما این اشتغال در کسب وکارهای 
خرد و در حد قابل توجهی اشتغال های غیررسمی است. در همین یک  سالی 
که درباره آن صحبت می کنیم، به میزان قابل توجهی در صنعت کارخانه ای 
ریزش نیرو داشته ایم که نشان می دهد به خوبی در زمین تحریم کنندگان بازی 
کرده ایم. به گفته دکتر فرشــاد مؤمنی، بخش مهمی از مشاغل ازدست رفته 
مضمون توسعه ای ندارند، یعنی نه قادر هستند در کشور فقر را برطرف کنند 

و نه می توانند عقب ماندگی علمی و فنی ما را کاهش دهند.
  تولیدکنندگان واقعی نگران نیروهای خود هستند

او با تأکید بر اینکه تولید در کشــور مورد حمایت نیست، به موضوع فشار 
بحران کرونا اشــاره کرده و می گوید: تولید واقعی اگر تحت تأثیر فشــار قرار 
بگیرد، اهمیت زیادی برای دولت ندارد. اتفاقا مشاغلی اهمیت پیدا می کنند 
که اثر توســعه ای ندارند و عوام گرایانه هستند، وگرنه تولیدکنندگان واقعی 
این کشــور، ارزش بســیار زیادی برای کارآفرینان اصلی و واقعی این کشــور 
که همان نیروهایشان هســتند، دارند. کارآفرینانی که فعالیت واقعی تولید 
دارند، نگران هســتند چون مشــاهده کرده اند که از رفت وآمدها جلوگیری 
نشد؛ به همین  دلیل، کارخانه ها و پرسنل را براساس ترس تعطیل کردند، زیرا 
نیروهایشان ذخیره انباشت دانش عملی کشور هستند؛ آنها هستند که به درد 
کشور می خورند، در نتیجه کارآفرین واقعی نگران سلامتی و ازدست رفتن این 

سطح دانش ذخیره شده است.
  امکانات ضدعفونی هنوز نایاب است

این صنعتگر بــه عملکرد دولت در بازگشــایی فعالیت هــای اقتصادی 
نقــد وارد کــرده و تصریح می کند: این فعالان واقعی بخش تولید کشــور، با 
قاطعیت نداشــتن دولت در جلوگیــری از رفت و آمدها و قرنطینه ها مواجهه 
هســتند. اکنون ســؤال این اســت اگر فعالیت ها را شــروع کنیــم و به دلیل 
بی احتیاطی دیگران، این نیروهای ارزشمند کشور با خطر مواجهه شوند، چه 
کســی پاسخ گو است؟ ما همین اکنون هم برای گرفتن مواد ضدعفونی کننده 
مشــکل داریــم. نمی توانیم ماســک فراهم کنیــم. با زحمت توانســته ایم 
نیروهایمان را نگهداریم. از یک طرف مشــاهده می کنیم که وزیر بهداشــت 
می گوید نمی توانیم به مرحله جلوگیری رسیده باشیم. باید با صراحت نظرات 
کارشناسان اطراف رئیس جمهور گفته شــود تا معلوم شود کدام کارشناس 

نظرش بر بازکردن یا بستن است تا هویت آنها و منافع آنها روشن شود.
  مردم فقط صداقت را می پذیرند

بحرینیان با بیان اینکه مســئولان نمی خواهنــد بپذیرند که دانش کافی 
ندارنــد، می افزاید: نمی خواهیم گفته مولا علی را آویزه گوشــمان کنیم؛ آن 
کس که جملــه نمی دانم را به کار نمی برد، به هلاکت دچار می شــود. اگر 
شیعه علی هستیم، باید با صداقت حرف بزنیم. ملت ارزشمند و بزرگ ایران، 

فقط صداقت را می پذیرد.

فعالان اقتصادی و کارشناسان، اعلام بازگشایی کسب وکارها  از سوی دولت را ارزیابی می کنند

مالیات و جریمه ستانی در  قرنطینه

لیلا مرگن:شــیوع کرونا بسیاری از شاخه های اقتصادی را 
تحت تأثیر قرار داده اســت؛ به همین دلیل دولت لیستی 
از مشــاغل آسیب پذیر در مقابل شــیوع کرونا تهیه کرده 
است تا به آنها تسهیلاتی برای جبران این خسارات ارائه 
دهد؛ اما در لیست بلند بالایی که دولت تهیه کرده است، 
نامی از معادن زغال سنگ به عنوان مجموعه ای که حلقه 
اول زنجیره تولید فولاد کشــور را تشکیل می دهند، وجود 
ندارد. اعضای انجمن زغال ســنگ در نامه ای به معاون 
امور معــادن و صنایع معدنی وزارت صمت خواســتار 
ورود به لیســت مشــاغل آســیب پذیر از کرونا شــدند تا 
بتواننــد با دریافت تســهیلات و کمک های دولتی، هزینه 
بیشتری برای ایمنی و بهداشت معادن زغال سنگ کنند.
اظهارات حســن روحانــی، رئیس جمهور، دربــاره اینکه 
چرخ سلامت و صنعت کشور توأمان باید بچرخد، نشان 
می دهــد که تاب آوری اقتصاد ایران بــرای اجرای همان 
قرنطینــه نیم بند قبلی هــم به پایان رســیده و به زودی 
باید بسیاری از کســب و کارهایی که چرخ اقتصاد ایران را 
می چرخاندند، فعالیت خود را آغاز کنند. بدون شک آغاز 
مجدد فعالیت های اقتصادی بر شــیوع بیشتر کرونا هم 
تأثیرگذار است؛ اما گویا منابع مالی دولت اجازه نمی دهد 
که رویکرد قرنطینــه را دنبال کند. دولت برای حمایت از 
مشاغل آسیب پذیر در مقابل کرونا لیستی تهیه کرده است 
که به آنها تسهیلات ارائه دهد؛ اما در این لیست بلند بالا، 
نام معادن زغال سنگ به  عنوان معادنی که در تونل های 
بســته اعماق زمین کارگــران را بــه کار می گیرند، دیده 
نمی شود. به همین خاطر انجمن زغال سنگ در نامه ای به 
معاون امور معادن وزارت صمت خواســتار اضافه شدن 

نام این بخش به لیست تهیه شده از سوی دولت شد.
 ریه های آسیب پذیر کارگران معادن زغال سنگ

محمــد مجتهــدزاده، رئیــس انجمن زغال ســنگ، 
در گفت وگــو با «شــرق» دربــاره دلیل تدویــن این نامه 
بیان می کنــد: فعالیت معــادن زغال ســنگ در تونل و 

محیط های بسته انجام می شود. تعداد زیادی از کارگرها 
در خوابگاه هــای مشــترک باقی می ماننــد و در معادن 
زغال ســنگ، غذاخوری و فضاهای مشــترک در مقایسه 
با دیگر معادن بیشــتر اســت.او اضافه می کنــد: کار در 
محیط های بســته در مدت زمان طولانی ریه کارگران این 
معادن را آسیب پذیرتر کرده است. به همین دلیل فعالیت 
در این بخش جزء مشــاغل ســخت و زیان آور محسوب 
می شود.مجتهدزاده می گوید: این مشخصه های محیطی 
سبب می شــود که به معادن زغال ســنگ در موقعیت 
کرونا توجه بیشتری شود و شروع به کار در این معادن با 
حساسیت بیشتر و دقت بیشتری باشد تا کارگران معادن 
زغال آســیب نبینند.به گفتــه او در حال حاضر بین ۲۰ تا 
۳۰ درصد معادن زغال ســنگ کشور فعال شده اند و آن 
دسته از معادنی که کارگران کمتری داشته یا نیروی کار 
آنها در محل، اســتقرار برای خواب نداشته اند، فعالیت 
خود را شــروع کرده انــد؛ اما جای نگرانــی برای نیروی 
کار ایــن معادن وجــود دارد.رئیس انجمن زغال ســنگ 
تأکید می کند: نیاز کشــور به زغال سنگ به گونه ای است 
کــه حتما باید بــرای فعالیــت آن برنامه ریزی شــود و 
بخش هایی از این معادن برای تأمین نیاز فولاد کشور به 

فعالیت خود ادامه دهند.
 نیاز به پشتیبانی از سوی دولت

مجتهدزاده آغاز فعالیت معادن زغال سنگ را نیازمند 
برخــی پشــتیبانی ها می داند. او عنــوان می کند: بخش 
آماده ســازی معادن را می توان مدتی به تأخیر انداخت 
که تجمعــات کارگری کاهــش پیدا کنــد؛ بنابراین باید 
یک پوشــش بیمه بی  کاری برای ایــن مدت های توقف، 
به سرعت شامل حال این دسته از معادن شود.او اضافه 
می کند: معادن زغال ســنگ از ۱۵ اســفند به بعد برای 
تأمین حقوق کارگران با مشکل مواجه هستند. اگر دولت 
برنامه دارد که پوشــش بیمه بی  کاری را فراهم کند، باید 
در پرداخت به کارگرها تســریع بکند. دولت در پرداخت 

ســهم بیمه کارفرما هم می تواند بخشودگی قائل شود. 
همچنین می تواند معادن را تشــویق کند که منابع مالی 
بیشــتری به بخش ایمنی و برقراری بهداشــت صنعتی 
و محیــط اختصاص یابد؛ مثلا معافیــت مالیاتی بدهند 
و ســهم مالیات دولت صرف ارتقای بهداشــت محیط 
معادن شــود.رئیس انجمن زغال ســنگ تأکید می کند: 
در حال حاضر ضرورت دارد که در بخش تجهیزات ایمنی، 
بــه صورت کمک بلاعــوض مبالغــی در اختیار معادن 
قــرار گیرد. ایمیدرو با توجه به تــوان مالی که از معادن 
بزرگ کشــور در اختیار دارد، فعالیت هایی برای کمک به 
بخش های آسیب دیده صنعتی و معدنی می کند. ارزیابی 
انجمن زغال سنگ این است که اعضای ما باید در اولویت 

کمک های ایمیدرو قرار گیرند.
 افزایش خطر به دلیل تهویه مصنوعی

سعید صمدی دبیر انجمن زغال سنگ نیز در گفت وگو 
با «شــرق» به مخاطرات بیشتر کار در معادن زغال سنگ 
در مقایســه با معادن روباز اشاره می کند.او می گوید: در 
معادن زغال ســنگ ۵۰۰ نفر در یک تونل در یک شیفت 
کاری، فعالیت می کنند. تهویه تونل، مصنوعی اســت و 
هوا از قســمت های مختلف جابه جا می شود و طبیعتا 
خطر آن بیشتر اســت.به گفته صمدی با شیوع بیماری 
کرونا، از ۱۵ اســفند به دلیل نگرانی از شیوع این بیماری، 
حدود ۲۰ درصد از تولید معادن زغال سنگ در کل کشور 
کاهش یافته اســت. معادن از ۲۷ اسفند تعطیل شدند؛ 
اما طبق ســنوات قبل باید از پنجم فروردین کارشان آغاز 
می شــد که متأســفانه به دلیل تبعات کرونا، نتوانستند 
فعالیت شــان را از ســر گیرند.او ادامه می دهد: معادن 
زغال سنگ در زیر مجموعه شهرستان های مختلف بوده 
و فرمانداری هــا درباره توقف فعالیــت و آغاز به کار آنها 

تصمیم می گیرند.
 غیراقتصادی شدن فعالیت در معادن زغال سنگ

دبیر انجمن زغال ســنگ تأکید می کنــد: برای انجام 

فعالیت در معادن زغال سنگ باید یک سری پروتکل های 
بهداشــتی رعایت شــود. ایــن پروتکل های بهداشــتی 
هزینه بردار اســت و هزینه ها ممکن است در حدی باشد 
که تولید را غیر اقتصادی کند. مثلا در بحث فاصله گذاری 
اجتماعی به جای اینکه در کارگاه اســتخراج ۳۰ نفر کار 
کننــد، برای افزایش فاصله باید این تعــداد را به ۱۰ نفر 
کاهش دهیم. مفهومش این اســت که یکباره دو ســوم 
تولید را از دســت می دهیم؛ در حالی کــه هزینه ها ثابت 
اســت و به همان نســبت واحد تولیدی دچار بحران و 
مســئله می شــوند.به گفته او معادن زغال سنگ حلقه 
اول از یک زنجیره تولیدی بزرگ هســتند. صنعت فولاد 
برای فعالیت خود به زغال سنگ نیاز دارد و انبارهای این 
صنعت فقط برای دو تا ســه ماه ذخیره زغال سنگ دارد. 
اگر توقف تولید زغال ســنگ جدی شود، روی تولید فولاد 
اثر می گذارد و فولادی ها مجبورند تولید را پایین بیاورند 
کــه زغال کمتری مصــرف کنند؛ زیرا کــوره ذوب آهن را 
نمی توان خاموش کرد و در هر شرایطی باید روشن باشد. 
او می گوید: معادن زغال سنگ برای ۱۷ هزار نفر اشتغال 

مستقیم ایجاد کرده است.
صمدی بیان می کنــد: دولت یــک بخش نامه داده 
است و مشاغل آسیب پذیر ناشی از کرونا را در نظر گرفته 
اســت. دولت حتی کله پزی و قهوه خانه ها را هم مورد 
توجــه قرار داده اســت؛ ولی نام زغال ســنگی ها در این 
لیست نیست.او یادآور می شود: ما خودمان هم می دانیم 
دولت شــرایط مالی برای پرداخت پــول ندارد. بحث ما 
این اســت که از تســهیلاتی که به مشــاغل آسیب دیده 
می دهند، برخوردار شویم. تسهیلات بانکی و وام کم بهره 
و... بــه ما اختصاص یابد. ایمیدرو هم مدعی اســت که 
به بخش های آســیب پذیر از کرونا کمــک می کند. لازم 
است ایمیدرو به معادن زغال سنگ به عنوان یک صنعت 
معدنی کمک کند؛ زیرا بیشــترین آســیب پذیری متوجه 

معادن زغال سنگ بوده است.

انجمن زغال سنگ خواستار دریافت تسهیلات برای شرایط خاص کنونی شد
جاماندگان لیست کرونایى دولت


